
Nº 125, sexta-feira, 2 de julho de 2010 287ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010070200287

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2010

Número do Contrato: 18/2007. Nº Processo: 50609000586200635.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03865048000150. Contra-
tado : EXATO ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogação de prazo
por mais uma etapa de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias con-
secutivos, elevando o prazo de execução/conclusão para 1.460 (um
mil, quatrocentos e sessenta) dias consecutivos por interesse da ad-
ministração. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, ÷ 1º e 2º da lei
8.666/93, com suas alterações posteriores, e na cláusula sexta ÷ 1º do
condtrato. Vigência: 17/07/2010 a 16/07/2011. Data de Assinatura:
30/06/2010.

(SICON - 01/07/2010) 393028-39252-2010NE900011

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 50614000358/2008-58, Permissor: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
por intermédio da Superintendência Regional do DNIT/RN, CNPJ:
04.892.707/0015-06, representada pelo seu Superintendente Regional,
Engº Fernando Rocha Silveira. Permissionária: CONSTRUTORA
NÓBREGA GOMES LTDA, CNPJ: 40.766.917/0001-16, represen-
tada pelo seu Diretor Técnico, ANDREWS JACKSON CLEMENTE
DA NÓBREGA GOMES. Objeto: Permissão especial de uso para
acesso na faixa de domínio da rodovia federal BR- 226/RN, trecho:
ENTR. BR-101/406 (Viaduto da URBANA-NATAL) - Divisa
RN/CE, subtrecho: BR-101/406(viaduto da URBANA-NATAL) - EN-
TR. BR-304(A), segmento: NATAL/RN - MACAÍBA/RN, PNV
226BRN0010, DO km 15 + 640,0m ao km 15 + 920,00, com eixo de
intercessão no km 15 + 800m, e uma área total de 4.191,00m² (quatro
mil cento e noventa e um metros quadrados), com fundamento no
Art. 25 "caput", da Lei nº. 8.666/93. e conforme disposto no inciso
Art. 1º da Portaria nº. 309/2007, com redação dada pelo inciso IV do
Art. 1º da Portaria nº. 769/2007, de 16/05/2007 - DG/DNIT. Vigência:
de 05 anos a partir da publicação deste extrato no DOU. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de inexigibilidade de Li-
citação: Fernando Rocha Silveira. Ratifico meu Ato conforme Art. 26
da Lei 8.666/93. Data 30/06/2010.
.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2010

Número do Contrato: 87/2010. Nº Processo: 50610001433200838.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 74871823000129. Contra-
tado : AZAMBUJA ENGENHARIA E GEOTECNIA -LTDA. Ob-
jeto: Prorrogação de Prazo do contrato em 60 dias consecutivos,
transferindo-se a data de vencimento do contrato de 05/07/2010 para
03/09/2010. Fundamento Legal: artigo 57, parágrafo 1º, inciso VI, da
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 02/07/2010 a
03/09/2010. Data de Assinatura: 01/07/2010.

(SICON - 01/07/2010) 393012-39252-2010NE900006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2010

Número do Contrato: 10017/2001, subrogado pelaUASG: 273139 -
DNER-10.DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/RS. Nº Processo: 50610000032200275. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 76535897000110. Contratado :
ERGO S/A-CONSTRUCAO E MONTAGEM -Objeto: Revisão de
Projeto em Fase de Obras com Reflexo financeiro ao contrato PD-10-
017/2001-00. O valor estimado do presente contrato a PI passará de
R$28.542.531,71 para R$30.241.881,20. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93, art. 60, art. 65, inc. II, alínea "b" e na Cláusula Quinta.
Vigência: 02/07/2010 a 23/09/2010. Data de Assinatura:
15/06/2010.

(SICON - 01/07/2010) 393003-39252-2010NE901411

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 31/2010

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
por meio da Se. de Cadastro e Licitações, torna público aos in-
teressados no Edital em epígrafe, o Resultado Final de Julgamento,
critério "Menor Preço", art. 45, parágrafo 1º. Inc. I, da Lei nº
8.666/93. Empresa vencedora: CONPASUL-Construção e Serviços
Ltda. Preço proposto: R$ 5.239.155,31 (cinco milhões, duzentos e
trinta e nove mil, cento e cinquenta e cinco reais e trinta e um
centavos). Cópia do Relatório Final poderá ser obtida no site
w w w. d n i t . g o v. b r.

(SIDEC - 01/07/2010) 393012-39252-2010NE900006

CONCORRÊNCIA Nº 42/2010

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
por meio da Se. de Cadastro e Licitações, torna público aos in-
teressados no Edital em epígrafe o Resultado Final de Julgamento,
conforme descrito: Critério de Julgamento "Técnica e Preço", art. 45,
parágrafo 1º, Inc. III, da Lei nº 8.666/93. Empresa vencedora: MAG-
NA Engenharia Ltda; NPT=100,0; NPT= 88,8; NF= 95,52, com o
valor de R$ 683.358,91 (seiscentos e oitenta e tres mil, trezentos e
cinquenta e oito reais e noventa e um centavos). Empresas des-
classificadas: Engemin Engenharia e Geologia Ltda; Diefra Enge-
nharia e Consultoria Ltda e Beck de Souza Engenharia Ltda. Cópia
do Relatório Final poderá ser obtida no site www.dnit.gov.br.

NEUSA GLÓRIA KRUGER.
Presidente da Comissão de Licitação.

(SIDEC - 01/07/2010) 393012-39252-2010NE900006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2010

Número do Contrato: 3/2005. Nº Processo: 50607006231200416.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUCOES SA -Objeto: Aumento do Valor para
R$ 1.347.485,63 (um milhão, trezentos e quarenta e sete mil, qua-
trocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos) a Preços
Iniciais, face ao acréscimo no valor de R$ 101.666,46 (cento e um
mil, seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos.
Fundamento Legal: Art. 57, II c/c art. 60 da Lei 8.666/93, suas
alterações posteriores e na cláusula Quinta do Contrato. Data de
Assinatura: 01/07/2010.

(SICON - 01/07/2010) 393019-39252-2010NE900022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 273/2009. Nº Processo: 50607003100200801.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUCOES SA -Objeto: Prorrogação de Prazo
por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, elevando o prazo de
Execução/Conclusão para 545 (quinhentos e quarenta e cinco) dias
consecutivos. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93 suas al-
terações posteriores e na Cláusula Sexta do Contrato. Vigência:
02/07/2010 a 28/12/2010. Data de Assinatura: 01/07/2010.

(SICON - 01/07/2010) 393019-39252-2010NE900022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 419/2010. Nº Processo: 50607000040201081.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUCOES SA -Objeto: Supressão Parcial do
Valor Contratual A Preços Iniciais (PI) no Valor de R$ 3.820,71 (três
mil, oitocentos e vinte reais e setenta e um centavos), passando o
Valor do Contrato para R$ 12.739.197,28 (doze milhões, setecentos e
trinta e nove mil, cento e noventa e sete reais e vinte e oito centavos).
Fundamento Legal: Art. 65 inc. II "d" da Lei nº 8.666/93 suas al-
terações posteriores e na Cláusula Quinta do Contrato. Data de As-
sinatura: 01/07/2010.

(SICON - 01/07/2010) 393019-39252-2010NE900022

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 239/2010

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 07/06/2010 foi alterado. OBJETO: Seleção de
empresa especializada para execução dos serviços de levantamento
cadastral das ocupaçoes regulares ou irregulares, na faixa de domínio
na área "non aedificandi" e dos sistemas componentes com amarração
georreferenciada da Rodovia BR-101/RJ - Sul.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 02/07/2010 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 16h30 . Endereço: Rodovia Presidente
Dutra, Km 163 Vigário Geral - RIO DE JANEIRO - RJ. . Entrega das
Propostas: 04/08/2010 às 10h00.

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente Regional

(SIDEC - 01/07/2010) 393019-39252-2010NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 254/2010

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 21/06/2010,Entrega das Propostas: a partir de
22/06/2010, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/07/2010, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Elaboração de registro de preços para aqui-
sição futura de materiais de consumo diversos.

JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 01/07/2010) 393014-39252-2010NE900003

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 272/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 18/06/2010 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na organização de acervo docu-
mental do arquivo da SR DNIT-RO/AC.

JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 01/07/2010) 393014-39252-2010NE900003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

TERMO DE COMPROMISSO no- DIF/TT nº 330/2009
OBJETO: Termo Aditivo de Re-Ratificação, de Alteração da Cláusula
Quinta - Da Liberação de Recursos-Parágrafo Primeiro- A liberação
dos recursos, pela UNIDADE GESTORA, necessários ao atendimen-
to das despesas de que trata esta cláusula, será processado por meio
da Conta Bancária nº 006.93-4, da Caixa Econômica Federal, Agência
0282, na cidade de Araraquara/SP, específica do presente Termo de
Compromisso (mantida em instituição financeira oficial) de acordo
com o cronograma de desembolso aprovado pela UNIDADE GES-
TORA, previsto na CLÁUSULA PRIMEIRA, INCISO III, por in-
teresse da Administração, autorizada pelo Superintendente Regional
no Estado de São Paulo/ DNIT. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
11.578, artigos 3º a 7º, de 26 de novembro de 2007, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de novembro de 2007, bem como as
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, além dos
Decretos correlatos e dispositivos aplicáveis à transferência obriga-
tória, Conforme Programa de Aceleração do Crescimento - PAC. Nº
DO PROCESSO: 50600.006429/2009-66 RAZÃO SOCIAL: PRE-
FEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP CGC DA
CONTRATADA: 45.276.128/0001-10 CONTRATANTE: DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT CNPJ DO CONTRATANTE: 04.892.707/0017-78 DATA
DA ASSINATURA DO TERMO: 30/06/2010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2010

Número do Contrato: 13/2007. Nº Processo: 50623000114200785.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33530486000129. Contra-
tado : EMPRESA BRASILEIRA DE -TELECOMUNICACOES S A
EMBRATEL. Objeto: Fornecimento de serviços telefônicos por parte
da Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A. Fundamento Legal:
Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93 Vigência: 17/08/2010 a
16/08/2011. Valor Total: R$39.500,00. Fonte: 100000000 -
2010NE900014. Data de Assinatura: 01/07/2010.

(SICON - 01/07/2010) 393023-39252-2010NE900030

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para contratação de
empresa de locação de veículo para atendimento aos serviços de fis-
calização e supervisão da execução das obras e serviços de engenharia
para implantação do Sub-trecho da Ferrovia de Integração Oeste Leste
- FIOL, compreendido entre Ilhéus/BA e Figueirópolis/TO, além do
Distrito Federal e Rio de Janeiro, conforme especificações e condições
constantes do Edital e seu Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 02/07/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: SAN, Quadra 03, Lote A, 1º Andar - Ed. Núcleo
dos Transportes. Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 02/07/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 20/07/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O Edital estará disponível para consulta e retirada
nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.valec.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 01/07/2010) 925116-27211-2010NE000800


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-02T06:59:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




